
 

 

 

 DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
Oggetto:   IEOS sede Università “Federico II” Facoltà di Medicina e Chirurgia – ed.18 p. 4° - Napoli 

Procedura negoziata di cui all’art. 63 del Codice ai sensi dell’art. 1 c. 2 let. b) del Decreto 
Semplificazioni per l’appalto sotto soglia dei lavori di ristrutturazione di spazi 
Rif. CUI 80054330586.20.00007 agg. PT 2019-2021 alle annualità 2020-2021 
CIG 7831873A0C – CUP B55J19000360001- RdO MePA 2694256  
Aggiudicazione definitiva con efficacia 

 
     

IL DIRIGENTE 
 

Vista la L. 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 

particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti” (di seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data 
del 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e 
modificato dalle L. 55/2019 e L. 120/2020; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, è l’Ing. 
Renato Marangio, nominato dal DIRETTORE ISTITUTO IEOS CNR (Na) Prof. MARIO DE FELICE con nota 
prot. 0000007  in data 08.01.2020; 

Visto l’incarico di progettazione esecutiva e CSP, affidato all’Ing. FABIOLA NAPOLETANO, previa 
procedura MEPA TD n°  1212696 del 12/02/2020; 

Visto le risultanze con esito positivo della verifica (ai sensi dell’art. 26 c. 6 let. d)  del Codice) e 
validazione (ai sensi dell’art. 26 c. 8 del Codice) del progetto esecutivo in data 30/10/2020 a cura del 
Responsabile del Procedimento Ing. Renato Marangio trasmesso con prot. 71228 in data 11.11.2020; 

Considerato che con Decisione a contrarre, prot. 72214 del 13.11.2020, il CNR ha autorizzato 

l’espletamento della procedura negoziata di cui all’art. 63 del Codice ai sensi dell’art. 1 c. 2 let. b) del 

Decreto Semplificazioni  per l’importo complessivo a base di gara pari ad € 241.898,84 di cui € 5.260,36 



 

 

 

per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) allo scopo di individuare l’operatore economico al 

quale affidare l’appalto di cui all’oggetto, da espletarsi tramite il Mercato Elettronico della PA; 

Considerato che con RdO n. 2694256 in data 18.11.2020 veniva inviata lettera di invito per 

l’esperimento della procedura di cui sopra con scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle 

ore 12:00 del giorno 11.12.2020 ai seguenti n. 10 operatori individuati come riportato sulla Decisione 

a contrarre: 

 

 
 

Considerato che, trascorso il termine di scadenza fissato per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute n. 6 offerte da parte degli operatori economici: 

 

Ragione sociale PI Offerta 

CHIERCHIA COSTRUZIONI di Chierchia Giuseppe 064424612013 € 202.325,90 

SANTARPIA GAETANO SRL 05435911218 € 209.425,05 

CONCILIO DONATO 01992530657 € 213.447,91 

EDIL SUD SRL 04468230653 € 217.470,76 

INTEC SERVICE SRL 02820290647 € 222.179,87 

F.LLI BARBARULO SNC DI BARBARULO DI PARIDE E 

GAETANO BARBARULO 

02782110650 € 225.043,19 

 

Vista l’aggiudicazione provvisoria all’operatore economico RTI CHIERCHIA COSTRUZIONI di Chierchia 

Giuseppe (C) PI 01163800186 – LA ROCCA SOC. COOP. PI 04366871210, il quale offre un prezzo 



 

 

 

complessivo pari a € 207.586,26 per l’esecuzione dei lavori al netto del ribasso offerto e di cui € 

5.260,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto l’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che l’aggiudicazione definitiva diventi efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Vista la lettera di trasmissione, prot. 83195  in data 22.12.2020, con la quale il RUP ha inviato la sotto 

elencata documentazione relativa alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara 

dall’aggiudicatario: 

➢ Certificato del Casellario Giudiziale n. 5231288/2020/R di cui all'art. 38 D. Lgs. 163/2006 

acquisito dalla piattaforma A.N.A.C. in data 15.12.2020 a nome di Chierchia Giuseppe; 

➢ Informazioni societarie – registro imprese Infocamere, acquisite dalla piattaforma A.N.A.C. 

della CHIERCHIA COSTRUZIONI di Chierchia Giuseppe; 

➢ Certificato del Casellario Giudiziale n. 5231517/2020/R di cui all'art. 38 D. Lgs. 163/2006 

acquisito dalla piattaforma A.N.A.C. in data 15.12.2020 a nome di Benedetti Gianpaolo; 

➢ Certificato del Casellario Giudiziale n. 5231518/2020/R di cui all'art. 38 D. Lgs. 163/2006 

acquisito dalla piattaforma A.N.A.C. in data 15.12.2020 a nome di Baiano Agostino; 

➢ Certificato del Casellario Giudiziale n. 5231519/2020/R di cui all'art. 38 D. Lgs. 163/2006 

acquisito dalla piattaforma A.N.A.C. in data 15.12.2020 a nome di Yankine Karim; 

➢ Certificato del Casellario Giudiziale n. 5231520/2020/R di cui all'art. 38 D. Lgs. 163/2006 

acquisito dalla piattaforma A.N.A.C. in data 15.12.2020 a nome di Carullo Andrea; 

➢ Esito verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 38 c. 1 let. g) del D.Lgs. 

163/2006 elaborato in data 16.12.2020 de LA ROCCA SOC.COOP.; 

Considerato l’art. 3, comma 1, primo periodo d.l. n. 76 del 2020 (Decreto Semplificazioni) le    
Certificazioni antimafia sono da acquisirsi e restano valide le autodichiarazioni rese in sede di gara; 
Verificata la regolarità contributiva dell’OE con l’acquisizione d’Ufficio dei DURC: 

• n. INAIL_24158086 in scadenza il 11.02.2021 della CHIERCHIA COSTRUZIONI di Chierchia 

Giuseppe; 

• n. INAIL_24231266 in scadenza il 13.02.2021 de LA ROCCA SOC.COOP.; 

Rilevato, dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 

dall’aggiudicatario appaiono confermate; 

Considerato che si rende necessario procedere con l’affidamento dei lavori di cui trattasi; 

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere 

 

DISPONE 

 

1. di approvare da parte dell’UPE della DCSR del Consiglio Nazionale delle Ricerche il procedimento 

di gara e rendere definitiva con efficacia l’aggiudicazione provvisoria di cui alla RdO MePA n. 

2694256, aggiudicando l’appalto dei lavori indicato in oggetto all’operatore economico RTI 

CHIERCHIA COSTRUZIONI di Chierchia Giuseppe (C) PI 01163800186 – LA ROCCA SOC. COOP. PI 

04366871210, il quale offre un prezzo complessivo pari a € 207.586,26 per l’esecuzione dei 

lavori al netto del ribasso offerto e di cui € 5.260,36 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

2. di dichiarare l’appalto non soggetto all’applicazione del termine dilatorio di stand still, ai sensi 

dell’art. 32 c. 10 let. b) del D.Lgs. 50/2016;  



 

 

 

3. di autorizzare, previa acquisizione delle garanzie di esecuzione, la stipulazione del contratto con 

l’Operatore Economico RTI CHIERCHIA COSTRUZIONI di Chierchia Giuseppe (C) PI 01163800186 

– LA ROCCA SOC. COOP. PI 04366871210 per il prezzo complessivo di € 207.586,26 oltre IVA; 

4. di autorizzare la consegna anticipata sotto riserva di legge nelle more della sottoscrizione del 

contratto; 

5. di dare atto che, trattandosi di affidamento mediante procedura negoziata, la presente dovrà 

essere pubblicata (ex art. 29 cc. 1 e 2 del Codice) su: 

- profilo del Committente; 
- piattaforma ANAC. 

Elena Palumbo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
CV 


		2021-01-07T13:37:44+0100
	Palumbo Elena




